Ofício Vereador Nº 183/2018

São Roque, 26 de fevereiro de 2018.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de, requerer junto a Policia Militar a realização de patrulhamento pelas ruas Garfield Pereira Barreto e Floriano Peixoto.

Solicita que seja verificada a possibilidade de ser intensificado o patrulhamento até mesmo com as motocicletas, na Rua Floriano Peixoto, precisamente na parte que tem fundo com a escola Horácio Manley Lane. Várias e constantes reclamações têm chegado a este Vereador por meio dos moradores da respectiva rua, onde apesar curta e sem saída, nos últimos tempos, muito tem sido o caso de consumos de drogas por adolescentes, e até mesmo a entrega de entorpecentes, justamente pela calmaria do local.

De acordo com os moradores, não são poucas as vezes
que os mesmos tem solicitado o apoio da Polícia pelo 190, porem alegam não deparar com viaturas e muitas vezes até mesmo reclamam do pouco caso de alguns atendentes do COPOM.

Ciente de todas as dificuldades que a nossa instituição enfrenta, porém também reconhecedor do Vosso excelente trabalho, gostaria que fosse dada uma atenção ao caso em questão, de maneira que se possível seja feito um Policiamento dirigido e também que viesse a ser inserido co CPP rondas mais efetivas pelo local.

Relato ainda que os horários de maior reclamação por parte dos moradores são: 07:00 – 11:50 – 13:00  e 17:30RS, e que algumas residências também já vieram a serem afetadas por atos de vandalismo , como por exemplo pichação

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(CABO JEAN)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

CAPITÃO PM CARLOS RICARDO CEOLONI

MD. Comandante da 2ª Cia do 50º Batalhão da Polícia Militar – São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 26/02/2018 - 17:01 902/2018
Ofício Vereador Nº 183/2018

São Roque, 26 de fevereiro de 2018.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de requerer junto a Guarda Municipal, a realização de patrulhamento pelas ruas Garfield Pereira Barreto e Floriano Peixoto.

Muitas e constantes reclamações têm chegado até este vereador através de moradores da respectiva rua, onde apesar de ser curta e sem saída, nos últimos tempos, muitos têm sido os casos de consumo de drogas por adolescentes, e até mesmo de entrega de entorpecentes, justamente pela calmaria do local.

De acordo com os moradores, constantemente tem sido solicitado o apoio da corporação, porém reclamam que nunca são atendidos, por sempre haver a justificativa de não existir viaturas disponíveis.

Ciente de todas as dificuldades que a instituição enfrenta, porém também reconhecedor do vosso excelente trabalho, gostaria que fosse dada uma atenção ao caso em questão, de maneira que se possível seja feito rondas efetivas pelo local, independente das solicitações por telefone.

Relato ainda que os horários de maior reclamação por parte dos moradores são: 07:00 – 11:50 – 13:00 e 17:30hs, e que algumas residências também já vieram a serem afetadas por atos de vandalismo, como por exemplo pichação.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(CABO JEAN)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

ROGÉRIO SOARES PEREIRA

MD. Inspetor Chefe da Guarda Municipal de São Roque – SP.

PROTOCOLO Nº CETSR 26/02/2018 - 17:01 902/2018